PAGE
2

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА
РЕШЕНИЕ
26.04.2013

                                                          № 1195-50/5

О  даче согласия на прием  из  собственности  Пензенской области в муниципальную собственность города Пензы земельного участка, расположенного по адресу: г. Пенза, ул. Московская, 34
            Руководствуясь п. 11 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004                     № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 78-7/5 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Пензы», решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 81-7/5 «Об утверждении Положения «О муниципальной казне города Пензы», Уставом города Пензы и на основании обращения МУП «Пензгорстройзаказчик», письма Департамента государственного имущества  Пензенской области от 20.02.2013 № 1-751,
Пензенская городская Дума решила:
         1. Дать согласие на прием из собственности Пензенской области в муниципальную собственность города Пензы земельного участка, расположенного по адресу: г. Пенза, ул. Московская, 34, кадастровый номер 58:29:04005017:140, площадью 537 кв.м.
         2. Контроль за выполнением решения возложить на Управление муниципального имущества администрации города Пензы (М.В. Почевалова) и постоянную комиссию городской Думы по градорегулированию, землепользованию и собственности    (Р. В. Семенов).
Глава  города                                                                                          Ю.П. Алпатов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Пензенской городской Думы

«О  даче согласия на прием  из  собственности  Пензенской области в муниципальную собственность города Пензы земельного участка, расположенного по адресу: г. Пенза, ул. Московская, 34»

          Проект решения Пензенской городской Думы  подготовлен Управлением  муниципального имущества администрации города Пензы на основании  обращения МУП «Пензгорстройзаказчик», письма Департамента государственного имущества  Пензенской области от 20.02.2013 № 1-751.
   08 октября 2012 года между МУП «Пензгорстройзаказчик» и ГУП Пензенской области «Областная газоэнергетическая компания» по результатам открытого аукциона заключен договор № 26/2012 купли-продажи недвижимого имущества, в соответствии с условиями которого, ГУП «Областная газоэнергетическая компания» передало, а МУП «Пензгорстройзаказчик» приняло в хозяйственное ведение часть нежилого здания (литер Б), расположенное по адресу: г. Пенза, ул. Московская, 34. Договор прошел государственную регистрацию, о чем 21.11.2012 г. сделана запись в ЕГРП № 58-58-38/024/2012-260 и выдано свидетельство о государственной регистрации права хозяйственного ведения от 17.12.2012 г. Нежилое здание, перешедшее в муниципальную собственность, расположено на земельном участке площадью 537 кв.м., кадастровый номер 58:29:04005017:140 по адресу: г. Пенза, ул. Московская, 34 (далее – Земельный участок), находящимся в собственности субъекта Российской Федерации – Пензенской области. Право собственности на указанный земельный участок зарегистрировано за Министерством государственного имущества Пензенской области, запись регистрации № 58-58-38/011/2011-716 от 11.07.2011 г.

Подпунктом 5 ст. 1 Земельного кодекса РФ установлен принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому, все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

В соответствии с п.п. 2, 3 ст. 3.1. ФЗ от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  в целях разграничения государственной собственности на землю к собственности субъектов Российской Федерации относятся земельные участки, занятые зданиями, строениями, сооружениями, находящимися в собственности субъектов Российской Федерации;

к собственности поселений, городских округов, муниципальных районов относятся земельные участки, занятые зданиями, строениями, сооружениями, находящимися в собственности соответствующих муниципальных образований.

         На основании изложенного,  разработан и  вносится  на  рассмотрение  Пензенской  городской  Думы данный проект решения о даче согласия на прием из собственности Пензенской области в муниципальную собственность указанного земельного участка.

Начальник Управления

муниципального имущества
администрации города Пензы                                                                 М.В. Почевалова